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Конкурентоспособность  
региона в Казахстане:  

проблемы и пути решения

Необходимость развития системы управления экономикой реги­
она обусловлена объективными факторами. На современном этапе 
развития экономических отношений можно констатировать отсутс­
твие ясного представления о функционировании механизма управле­
ния экономикой региона и механизма развития экономики региона; 
дублирование функций управления по ряду направлений деятель­
ности; фрагментарностью организационных действий по развитию 
системы управления экономикой региона. Выявленные проблемы 
вызывают необходимость исследования теоретических аспектов уп­
равления экономикой региона, что позволит сформировать соотве­
тствующую систему. В статье произведен расчет индекса региональ­
ной асимметрии по ряду показателей в Казахстане в период с 2003 
по 2013 годов, благодаря которому выявлено, что общая тенденция 
в рассматриваемый период по всем показателям свидетельствует об 
асимметричном типе регионального развития. 

Ключевые слова: конкурентоспособность региона, региональное 
развитие, региональная асимметрия, индекс региональной асиммет­
рии, региональная дифференциация. 
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Competitiveness of the region 
in Kazakhstan: problems and 

solutions

Need of development of a control system of economy of the region 
is caused by objective factors. At the present stage of development of the 
economic relations it is possible to state lack of a fair idea of functioning of 
the mechanism of management of economy of the region and the mecha­
nism of development of economy of the region; duplication of functions 
of management on a number of activities; fragmentariness of organiza­
tional actions for development of a control system of region economy. The 
revealed problems cause the necessity of research of theoretical aspects 
of management of economy of the region that will allow to create the 
relevant system. In article calculation of an index of regional asymmetry 
for a number of indicators in Kazakhstan during the period from 2003 to 
2013 to which it is revealed is made that the general tendency during the 
considered period on all indicators testifies to asymmetric type of regional 
development.
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gional asymmetry, index of regional asymmetry, regional differentiation. 
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Қазақстандағы аймақтардың 
бәсекеге қабілеттілігі:  

мәселелері және шешу  
жолдары

Аймақтардың экономикасын басқару жүйесін дамыту өзекті мә­
селелердің бірі. Заманауй экономикалық даму кезеңінде аймақтар­
дың экономикасын басқарудың, дамытудың нақты және тиімді ме­
ханизмі жоқ екені мәлім. Сондай-ақ бірқатар басқару бағыттары 
бойынша қызметтердің қайталануы; аймақтардың экономикасын 
басқару жүйесінің әлсіз, жеке дара секторлармен дамуы орын алған. 
Осы мәселелердің бәрі аймақтар экономикасын басқару жүйесінің 
теориялық аспектілерінен бастап зерттеуді талап етеді. Нәтижесінде 
нақты жүйені қалыптастыруға және дамытуға мүмкіншілік туады. Бұл 
мақалада Қазақстанның аймақтары бойынша 2003-2013 жылдар ара­
лығындағы бірқатар көрсеткіштердің аймақтық ассиметрия индексі 
есептеліп талданған. Нәтижесі аймақтардың осы мерзім аралығында 
бассиметриялық түрде дамып отырғанын көреміз. 

Түйін сөздер: аймақтың бәсекеге қабілеттілігі, аймақтық дамуы, 
аймақтық ассиметрия, аймақтық ассиметрия индексі, аймақтық диф­
ференциация. 
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В отечественной экономической науке недостаточно широ
ко освещены вопросы влияния управления экономикой региона 
на развитие общества как на общенациональном уровне, так и 
на уровне самого региона. Всё это придаёт особую актуальнос
ть данному исследованию и вызывает необходимость прове
дения соответствующего анализа и выработки на этой основе 
научных рекомендаций по формированию модели управления 
экономикой региона. 

Конкурентоспособность региона определяется в сравнении 
с другими аналогичными объектами. Данная характеристика 
относится к оценочным показателям, поэтому предполагает 
наряду с объектом и субъектом оценки также наличие опре
делённых критериев. Критериями (целями) оценки могут быть 
положение на рынке, темпы развития, возможность расплачи
ваться за полученные заемные средства, потребительские свой
ства по отношению к цене товара и др. Конкурентоспособность 
региона отражает уровень эффективности управления его эко
номикой. Последнее является одним из факторов регулирова
ния экономики региона, которое представляет собой движущую 
силу развития отдельного региона и регионального сообщества 
в целом. Поэтому в качестве критерия оценки конкурентоспо
собности региона целесообразно выбрать темпы развития ре
гионов Казахстана, которые носят асимметричный характер. 

Региональная асимметрия – это устойчивые во времени и 
пространстве разрывы (отклонения) в условиях и результатах 
развития регионов относительно законодательно или норматив
но установленной системы стандартов и уровня их экономичес
кого развития, сокращение которых обеспечивает выравнива
ние условий для более полной реализации конституционных 
прав граждан в удовлетворении социальных потребностей, а в 
долгосрочном плане способствует развитию страны в целом. 

Для выявления и учёта сложившихся тенденций был выб
ран период относительно стабильного развития экономики 
Казахстана, а именно 2003-2013 гг. Полноценное определение 
степени единства регионального пространства подразумевает 
рассмотрение всех регионов системы. Кроме того, экономичес
кие показатели могут измеряться как в текущих, так и в пос
тоянных ценах. С учётом этого можно построить различные 
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индикаторы. Наиболее простым среди таких ин
дикаторов является модифицированный коэффи
циент вариации: 

                (1)

где xi – значение показателя для региона i, 
 – среднее значение показателя для системы 

регионов (страны): в случае объёмного показа
теля это среднее арифметическое по регионам, а 
в случае удельного показателя – средневзвешен
ное по численности населения регионов, 

N – число регионов в системе. 
Индексом региональной асимметрии назы

вается относительная динамика этого показателя 
во времени. 

Определённый уровень асимметрии ре
гионального социально-экономического разви
тия является естественным и полезным. Он вно
сит динамизм в развитие экономики, создавая 
конкурентное напряжение. 

Результаты исследования и мировая практи
ка показывают, что уровень региональной асим

метрии можно считать естественным, если он не 
превышает 20%. 

Динамика региональной дифференциации 
различна по отдельным показателям. Вместе с 
тем результаты измерения сводятся к следующе
му. Общая тенденция в рассматриваемый пе
риод по всем показателям свидетельствует об 
асимметричном типе регионального развития. 
Дифференциация по некоторым показателям ос
лабляется в 2003-2005 гг. Вместе с тем она уси
ливается после 2007 года, о чём свидетельствует 
большинство индикаторов. Период 2007-2008 
гг. отмечен ростом дифференциации экономи
ческого пространства по большинству показа
телей. Всё это указывает на то, что неравенство 
регионов Казахстана в рассматриваемый период 
в целом возросло. Есть все основания полагать, 
что в дальнейшем будет сохраняться следующая 
тенденция: регионы с крайне низким уровнем 
развития ещё больше будут отставать от осталь
ных регионов. Сложившаяся тенденция будет 
вести к дальнейшей поляризации общества по 
территориальному и имущественному признаку, 
нарастанию в нем социальной напряженности 
(таблица 1). 

Таблица 1 – Индекс региональной асимметрии по ряду показателей в Казахстане в период с 2003 по 2013 гг. (%, отсутствие 
асимметрии – 0%) 

Объёмные показатели
Годы

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Валовой региональный 
продукт 65 63 68 77 69 62 64 64 62 63 64

Валовой региональный 
продукт в расчёте на 1 чел. 77 73 76 78 70 72 72 77 72 66 65

Среднемесячная номи
нальная заработная плата 
наёмных рабочих

42 39 40 39 37 38 38 38 36 33 35

Количество зарегистриро
ванных безработных 42 39 38 40 42 46 47 47 47 49 51

Денежные доходы населе
ния в расчёте на 1 чел. 43 51 54 46 46 47 46 42 41 39 38

Объем промышленной 
продукции 65 63 66 64 61 66 68 70 72 69 69

Введение в эксплуатацию 
жилья 74 73 82 72 73 69 80 87 79 73 64

Выбросы вредных веществ 
в атмосферный воздух 183 187 183 174 170 153 130 133 135 131

Примечание – Составлена автором.
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Обобщая анализ, следует выделить круг 
проблем, способствующих росту региональной 
асимметрии и снижению уровня конкурентоспо
собности региона: 

−	 неоднородная адаптированность регионов 
с разной структурой экономики к функциониро
ванию в условиях рыночной конкуренции; 

−	 отраслевой принцип управления эконо
мики, что обуславливает стимулирование лишь 
базовых областей, имеющих высокую степень 
территориальной локализации; недостаточно 
интенсивную сотрудничество между разными 
регионами;

−	 ослабление роли государства относитель
но регулирования регионального экономичес
кого развития и выравнивание диспропорций в 
темпах и направлениях; 

−	 несимметричность влияния государства 
через существующие механизмы на развитие 
разных регионов. 

Результаты анализа указывают на то, что 
синхронизация интересов государства и реги
она на отдельной территории позволит не толь
ко поднять её экономику, но в конечном итоге 
приведет к сокращению диспропорций развития 
между регионами. При этом особую значимость 
приобретает управление экономикой региона. 

Управление является особо значимой функ
цией региона. Исторические успехи региона 
большей частью определяются не природны
ми ресурсами и технологиями, а эффективнос
тью управления экономикой своей территории. 
Поэтому одни регионы прогрессируют, а другие 
нет. Однако, как свидетельствует мировой опыт, 
такая роль управления может быть реализована 
лишь при благоприятных внутренних и внеш
них условиях. Это, в первую очередь, опора на 
объективные экономические законы, опробо
ванные принципы рыночного хозяйствования, 
мировая практика успешного ведения бизнеса, 
результативность системы регулирования эконо
мики региона [1]. 

Понятная концепция управления экономи
кой должна играть роль важнейшего фактора 
построения благополучного региона и служить 
стимулирующим условием развития общества. 
Такая концепция должна быть частью системы 
мезоуправления, пронизывать её содержание, 
теоретически обосновывать экономический ст
рой образующих страну регионов [2]. 

Одной из актуальнейших задач региона яв
ляется построение модели управления, которая 
способна обеспечить конкурентоспособность 
экономике территории. Сегодня конкурентос

пособность региона – это одна из самых влия
тельных концепций в экономике развития и 
практической политике [3]. Вместе с тем про
мышленность регионов как в плане технико-
технологической базы, так и в плане отрасле
вой структуры не соответствует современным 
требованиям. Результатом такого положения 
становится её отставание от ряда развитых и но
вых индустриальных регионов. Отсутствие сис
темного понимания собственной конкурентос
пособности (или неконкурентоспособности) в 
совокупности с отсутствием какой бы то ни было 
стратегии по её формированию, создает риск для 
регионов РК остаться инвестиционно непривле
кательными и неконкурентоспособными [4]. 

Взаимообусловленность процессов конку
рентоспособности и экономического роста ре
гиона, а также сложность и глубина требуемых 
преобразований его экономики в соответствии 
с глобальными тенденциями, определяют необ
ходимость выделения факторов и условий обес
печения конкурентоспособности экономики ре
гиона. В данном случае речь идёт о создании 
модели управления экономикой региона. 

Основными компонентами данной модели 
являются управление как совокупность соотве
тствующих принципов, организация управления 
(функции) и стратегия управления (методы). 

Управление базируется на принципах восп
роизводства системы жизнеобеспечения, пра
вовой регламентации управления, социальной 
ориентации, инновационной ориентации, сохра
нения собственных сырьевых ресурсов, единс
тва теории и практики управления, конкурентос
пособности региона. 

Управление, прежде всего, должно обеспе
чивать сохранность экосистемы, ресурсосбере
гающее воспроизводство всех её компонентов. В 
данном случае регион становится объектом эко
номико-правового регулирования. Экономико-
правовое регулирование процессов управления, 
соблюдение международных и государственных 
нормативных актов, регламентирующих различ
ные процессы во всех сферах экономики региона, 
снижение субъективизма в управлении должны 
обеспечивать законность управления экономикой 
территории. Одной из основных целей управле
ния должно быть гармоничное развитие общест
ва, раскрытие и реализация его потенциальных 
возможностей, повышение благосостояния насе
ления и качества жизни в регионе. 

Структурным источником управления яв
ляется развитие на основе факторов производс
тва, инвестиций, инновационной деятельности. 
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Для повышения конкурентоспособности ре
гиона управление должно быть сориентирова
но на обеспечение инвестирования инноваций 
преимущественно в новые технологии и мене
джмент [5]. Реализация инновационной ориен
тации управления в современных условиях тре
бует его соответствующей организации. 

Регламентация организации управления 
должна учитывать особенности функций и за
дач, для выполнения и осуществления которых 
она должна быть приспособлена. Представляет
ся, что функциональное содержание организа
ции управления экономикой региона включает в 
себя законотворчество, реализацию законов, за
щиту прав и свобод, контроль над исполнением 
законов. 

Взаимодействие указанных функций обеспе
чивает инновационную направленность управ
ления и реализацию стратегии ресурсосбереже
ния региона, которая должна быть нацелена на 
сохранение региональных сырьевых ресурсов, 
рациональное их использование, импорт и экс
порт новых технологий. 

Ресурсосбережение, в свою очередь, являет
ся основой стратегии управления, которая вклю
чает в себя ряд последовательных этапов: анализ 
среды, определение миссии и целей, выбор стра
тегии, выполнение стратегии, оценка и контроль 
выполнения стратегии. 

Реализация вышеназванных этапов страте
гии управления обеспечивает реализацию по
тенциала экономики региона. Успешная реали
зация данного потенциала находится в прямой 
зависимости от единства теории и практики 
управления. В соответствии с этим принципом 
любое управленческое решение в области функ
ционирования и развития региона должно отве
чать логике, принципам и методам управления и 
решать одну из практических задач, направлен
ной на реализацию экономического потенциала 
региона [6]. 

Экономический потенциал региона включает 
в себя человеческий, ресурсный, научно-техни
ческий, институциональный и производствен
ный потенциалы. Для того чтобы реализовать 
потенциальные возможности региона по макси
муму, воплотить в жизнь все государственные 
планы и программы регионального развития, 
необходимо правильно расставить акценты, най-
ти область, в которой имеющийся потенциал ре
гиона раскроется на все 100%, определить силь
ные и слабые стороны региона. 

Учитывая тот факт, что каждый регион име-
ет свои неповторимые особенности (географи

ческие, природные, демографические, соци
ально-экономические и т.д.), задача обеспечения 
сбалансированного развития усложняется. Это 
значит, что данная задача может быть решена 
только посредством регулирующего влияния 
региона. В данном случае речь идёт о стимули
рующем регулировании инновационно ориенти
рованной хозяйственной деятельности региона 
(РИОХДР). 

Стимулирующее РИОХДР – это главное 
средство реализации экономической политики. 
Регион в лице органов государственной влас
ти, используя свои конституционные полно
мочия, действуя в пределах законодательных 
норм и реализуя законы, а также иные норма
тивные акты вводит механизмы их реализации 
в интересах целостности региона и государс
тва в целом. 

Эта абстрактная, на первый взгляд, форму
ла на самом деле отражает истинный смысл и 
содержание стимулирующего РИОХДР. Регион 
призван осуществлять регулирующее воздейст
вие: определять общие условия самостоятельной 
деятельности хозяйствующих на его территории 
субъектов, согласовывать пропорции общена
циональных интересов и приоритетов собст
венного развития. Основное содержание такого 
регулирования составляет упорядочение терри
ториальной организации отношений по поводу 
собственности, природных ресурсов и финансов. 

Регулирование отношений по поводу каждо
го из них отличается и процедурно, и по своей 
сути [7]. 

Стимулирующее РИОХДР создаёт необхо
димые предпосылки для повышения его кон
курентоспособности. Конкурентоспособность 
региона является одним из ключевых для уп
равления региональной экономикой, так как в 
нём концентрированно выражаются экономи
ческие, научно-технические, производственные, 
организационно-управленческие, маркетинго
вые и иные возможности отдельных предприя
тий, отраслей, экономики региона в целом. Эти 
возможности реализуются в товарах и услу
гах, противостоящих соперничающим анало
гам, как на внутреннем, так и внешнем рынках. 
Конкурентоспособность, являясь структурным 
элементом системы конкурентных отноше
ний, представляет собой многогранную кате
горию, соединяющую в себе содержательные 
моменты конкуренции и монополизма, а также 
их общественно-государственные регуляторы; 
она реализуется на объектном и субъектном  
уровнях рынка [8]. 
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Современные определения конкурентоспо
собности по существу согласуются с теорией М. 
Портера, отражая при этом новый этап эволю
ции понятия конкурентного преимущества [9]. 
Основываясь на этой теории, можно утверждать, 
что конкурентоспособность региона – это его 
способность создавать сравнительно высокий 
уровень доходов и заработной платы, оставаясь 
открытыми для международной конкуренции. 
Аналогичного мнения придерживаются и не
которые американские учёные, утверждающие, 
что конкурентоспособным является регион, со
четающий преуспевание в международной тор
говле на базе высокой технологии и производи
тельности с высокими доходами и заработной 
платой [10]. 

Выводы

Результаты проведённого исследования ука
зывают на следующее: 

1. Уровень региональной асимметрии по 
большинству показателей превышает допусти
мую норму (20%). Практически по всем пока
зателям наблюдается рост уровня асимметрии 
в исследованный период. Нарастание межре
гиональной дифференциации регионов свиде
тельствует о том, что реальный экономический 
рост наблюдается лишь в ограниченном числе 
областей Казахстана. Это свидетельствует о пос
тоянном снижении конкурентоспособности ре
гионов и на недостаточную эффективность уп
равления экономикой на региональном уровне. 

2. Обобщая анализ уровня региональ
ной асимметрии, можно выделить ряд проб
лем, усиливающих различия в уровнях разви
тия регионов: неоднородная адаптированность 
регионов с разной структурой экономики к 
функционированию в условиях рыночной кон
куренции, отраслевой принцип управления эко

номики и др. Наличие выявленных проблем ука
зывает на необходимость усиления роли самого 
региона в процессе влияния на экономику. Ре
гионам для обеспечения роста их конкурентос
пособности необходима эффективная модель уп
равления их собственной экономикой. 

3. Предложена модель управления экономи
кой региона. Основными её компонентами яв
ляются управление как совокупность соответс
твующих принципов, организация управления 
(функции) и стратегия управления (методы). 
Взаимодействие этих составляющих модели 
способствует реализации потенциала экономики 
региона с учётом его специфических особеннос
тей, что возможно с помощью стимулирующего 
РИОХДР. 

Результативное регулирующее воздействие 
региона на социально-экономические процессы 
на своей территории позволяет обеспечить ста
бильный рост конкурентоспособности в ответ на 
динамичные изменения экономической среды. 

Однако решить проблему повышения кон
курентоспособности региона только силами са
мого региона невозможно. Необходимо участие 
государства, суть которого состоит в создании 
благоприятной межрегиональной среды с целью 
повышения эффективности сотрудничества и 
кооперации регионов для укрепления их пози
ций на международных рынках. Такой подход 
требует изменения существующего подхода к 
обеспечению регионального развития и созда
ния системы государственного регулирования 
регионального развития, направленной на созда
ние стимулов для развития регионов, к которым 
следует отнести следующие: адекватное мирово
ззрение и гибкий менталитет общества, баланс 
совокупного спроса и совокупного предложения, 
оптимальность финансовых потоков в экономи
ке, регламент жизнедеятельности общества, ин
тенсивное развитие факторов производства. 

Литература

1	 Папп В.В. Тенденції та напрямки вдосконалення державної регіональної політики в Україні // Економічний простір: 
зб. наук. праць. – Дніпропетровськ: ПДАБА, 2009. – №23/1. – С. 145-154.

2	 Ткаченко Ю.В. Регіональна економічна політика як складова економічного зростання // Економіка проблеми теорії 
та практики: зб. наук. праць. – Дніпропетровськ: ДНУ, 2009. – т. VІІІ, вип. 255. – С. 2022-2034.

3	 Дегтярьова В.М. Регіональні аспекти конкурентоспроможності національної економіки // Розвиток фінансових ме
тодів державного управління національною економікою: зб. наук. праць Донецького державного університету управління. 
– Донецьк, 2009. – т. Х, вип. 125, серія «Економіка». – С. 32-42.

4	 Основні положення звіту з конкурентоспроможності України 2008. – Женева: Всесвітній Економічний Форум, 2008. 
– 76 с.

5	 Патрик Э. Технопарки как инструмент поддержки инновационной деятельности / Э. Патрик // Проблемы теории и 
практики управления. – 2009. – №3. – С. 59-64.



Вестник КазНУ. Серия экономическая. №1 (107). 201524

Конкурентоспособность региона в Казахстане: проблемы и пути решения

6	 Татаркин А. Промышленная политика как основа модернизации экономики России / А. Татаркин // Проблемы 
теории и практики управления. – 2008. – №1. – С. 228-231.

7	 Гриджук І.А. Формування стійкого розвитку регіонів // Економіка та держава. – 2008. – №1. – С. 37-39.
8	 Дегтярьова В.М. Формування державної інноваційної і конкуренторегулюючої політики в умовах глобалізації // 

Фінансовий механізм державного управління економікою України: зб. наук. праць Донецького державного університету 
управління. – Донецьк, 2007. – Т. VІІІ, вип. 84, серія «Державне управління». – С. 27-37.

9	 Портер М. Конкуренция / пер. с англ. В.Д. Щетинина. – М.: Издательский дом «Вильямс», 2000. – 495 с.
10	 Гражевская Н. Обеспечение конкурентоспособности национальной экономики в глобальном постиндустриальном 

измерении // Экономика Украины. – 2008. – №9. – С. 54-63.

References

1	 Papp V.V. TendentsIYi ta napryamki vdoskonalennya derzhavnoYi regIonalnoYi polItiki v UkraYinI // EkonomIchniy 
prostIr: zb. nauk. prats. – DnIpropetrovsk: PDABA, 2009. – #23/1. – S. 145-154.

2	 Tkachenko Yu.V. RegIonalna ekonomIchna polItika yak skladova ekonomIchnogo zrostannya // EkonomIka problemi teor-
IYi ta praktiki: zb. nauk. prats. – DnIpropetrovsk: DNU, 2009. – t. VIII, vip. 255. – S. 2022-2034.

3	 Degtyarova V.M. RegIonalnI aspekti konkurentospromozhnostI natsIonalnoYi ekonomIki // Rozvitok fInansovih metodIv 
derzhavnogo upravlInnya natsIonalnoyu ekonomIkoyu: zb. nauk. prats Donetskogo derzhavnogo unIversitetu upravlInnya. – Do-
netsk, 2009. – t. H, vip. 125, serIya «EkonomIka». – S. 32-42.

4	 OsnovnI polozhennya zvItu z konkurentospromozhnostI UkraYini 2008. – Zheneva: VsesvItnIy EkonomIchniy Forum, 
2008. – 76 s.

5	 Patrik E. Tehnoparki kak instrument podderzhki innovatsionnoy deyatelnosti / E. Patrik // Problemyi teorii i praktiki uprav-
leniya. – 2009. – #3. – S. 59-64.

6	 Tatarkin A. Promyishlennaya politika kak osnova modernizatsii ekonomiki Rossii / A. Tatarkin // Problemyi teorii i praktiki 
upravleniya. – 2008. – #1. – S. 228-231.

7	 Gridzhuk I.A. Formuvannya stIykogo rozvitku regIonIv // EkonomIka ta derzhava. – 2008. – #1. – S. 37-39.
8	 Degtyarova V.M. Formuvannya derzhavnoYi InnovatsIynoYi I konkurentoregulyuyuchoYi polItiki v umovah globalIzatsIYi 

// FInansoviy mehanIzm derzhavnogo upravlInnya ekonomIkoyu UkraYini: zb. nauk. prats Donetskogo derzhavnogo unIversitetu 
upravlInnya. – Donetsk, 2007. – t.VIII, vip. 84, serIya «Derzhavne upravlInnya». – S. 27-37.

9	 Porter M. Konkurentsiya / per. s angl. V.D. Schetinina. – M i dr.: Izdatelskiy dom „Vilyams». – 2000. – 495 s.
10	 Grazhevskaya N. Obespechenie konkurentosposobnosti natsionalnoy ekonomiki v globalnom postindustrialnom izmerenii 

// Ekonomika Ukrainyi. – 2008. – #9. – S. 54-63.




